BREMISCHE BURGERSCHAFT Drucksache1e/68
Landtag
16. Wahlperiode

Kleine Anfrage der Fraktion der CDU vom 2. September 2003

Versetzung in den Hauptschulen im Land Bremen

Seit dem Jahr 1997 ist fur die Schulen in Bremen und Bremerhaven eine neue Versetzungsordnung in Kraft getreten. Seit diesem Zeitpunkt erfolgt eine Nichtversetzung nicht mehr automatisch bei entsprechendem Notenbild, sondern nur noch auf einen schriftlich begriindeten Antrag hin. Haufig erfolgen zusétzlich so genannte padagogische Versetzungen trotz ungentigender Leistungen und dieses nicht bei einer Verbesserung der allgemeinen Leistungen, sondern bei einer anhaltend verbreiteten Verweigerungshaltung von Schulern und Schiilerinnen.

Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Schiiler und Schiilerinnen mit mehr als zweimal der Benotung mangelhaft und ohne Ausgleich dafiir in den Zeugnissen sind in den Klassen 7 und 8 der Hauptschulen in Bremen sowie Bremerhaven in den Schuljahren 1990/
1991 bis 1996/1997 versetzt worden (Aufteilung fiir jede einzelne Hauptschule und Klassenstufe der einzelnen Jahre in absoluten Zahlen)?

2. a) Wie viele Schiiler und Schiilerinnen mit mehr als zweimal der Benotung mangelhaft und ohne Ausgleich dafiir in den Zeugnissen sind in den Klassen 7 und 8 der Hauptschulen in Bremen sowie Bremerhaven in den Schuljahren 1997/1998 bis heute versetzt worden (Aufteilung fir jede einzelne Hauptschule und Klassenstufe der einzelnen Jahre in absoluten
Zahlen)?

b) Wie viele Schiiler und Schiilerinnen in fiinf oder mehr Fachern mit mangelhafter oder ungentigender Bewertungsnote sind jeweils in den einzelnen Hauptschulen und Klassenstufen 7 und 8 darunter (differenziert nach Bremen und Bremerhaven)?

Bernd Ravens, Silke Allers,
Claas Rohmeyer, Jorg Kastendiek und Fraktion der CDU

Dazu

Antwort des Senats vom 4. November 2003

Die o. a. Anfrage beantwortet der Senat wie folgt:

Die Verordnung tiber die Versetzung von Schiilerinnen und Schiilern an 6ffentlichen Schulen (Versetzungsordnung) sieht neben der Nichtversetzung auch die Versetzung aus padagogischen Grinden vor, wenn entgegen einem auf Nichtversetzung zielenden Notenbild eine Versetzung padagogisch sinnvoll erscheint.
Hierzu heilit es in § 6 (1) der Versetzungsordnung:

. Wird ein Zeugnis erteilt, ist dessen Notenbild Grundlage fiir diese (Versetzungs-)
Entscheidung; dariiber hinaus sind jedoch die Personlichkeit des Schiilers oder der Schiilerin und die Umsténde, die auf die Lernentwicklung Einfluss genommen haben, zu bertcksichtigen.” In der Regel erfolgt eine padagogische Versetzung, wenn die Versetzung im Notenbild relativ geringfiigig verfehlt wird, insbesondere wenn bei nicht mehr als zwei ,mangelhaft” die Ausgleichsmoglichkeit nur knapp nicht erreicht wird.

Fir diese Falle besteht neben der padagogischen Versetzung auch die Moglichkeit einer Nachversetzung nach einer zuséatzlichen Leistungsiiberprifung.

Zu den hier besonders hinterfragten Versetzungen bei Notenbildern mit vielfachem ,mangelhaft” stellt der Senat vorab fest:

In Relation zur Schiilerzahl des je betroffenen Jahrgangs der Hauptschule machen diese , Versetzungen" einen geringfiigigen Anteil aus. Hierbei kann auch nicht von einer Versetzung im eigentlichen Sinne gesprochen werden, sondern vielmehr von einem Vorriicken ohne Versetzungsentscheidung, da in solchen Fallen die Frage nach der erfolgreichen Mitarbeit in der nachsten Jahrgangsstufe i. d. R. nicht positiv beantwortet werden kann.

Nach Kenntnis des Senats erfolgen die entsprechenden Entscheidungen der Zeugniskonferenzen in hoher praktizierter Verantwortung fiur die biografischen,
d. h. auch schulbiografischen Perspektiven der betroffenen Schiilerinnen und Schiiler.

In Einzelfallen sind solche Entscheidungen falschlicherweise im jeweiligen Zeugnis als ,Versetzung"” und nicht als ,Vorriicken ohne Versetzungsentscheidung” ausgewiesen. Der Senat hat veranlasst, dass diese Praxis abgestellt wird.

Zu Frage 1.: Wie viele Schiiler und Schiilerinnen mit mehr als zweimal der Benotung mangelhaft und ohne Ausgleich dafir in den Zeugnissen sind in den Klassen 7 und 8 der Hauptschulen in Bremen sowie Bremerhaven in den Schuljahren 1990/1991 bis 1996/1997 versetzt worden (Aufteilung fiir jede einzelne Hauptschule und Klassenstufe der einzelnen Jahre in absoluten Zahlen)?

Dem Senat liegen fir diesen Zeitraum keine entsprechenden Daten vor.

Zu Frage 2. a): Wie viele Schiiler und Schiilerinnen mit mehr als zweimal der Benotung mangelhaft und ohne Ausgleich dafiir in den Zeugnissen sind in den Klassen 7 und 8 der Hauptschulen in Bremen sowie Bremerhaven in den Schuljahren 1997/1998 bis heute versetzt worden (Aufteilung fur jede einzelne Hauptschule und Klassenstufe der einzelnen Jahre in absoluten Zahlen)?

Dem Senat liegen ab Schuljahr 1998/1999 entsprechende Daten vor; fiir Bremerhaven liegen fiir 1998/1999 keine absoluten Zahlen vor:

Schuljahr 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03
GS [pV|GS |pV|GS [pV|GS|pV|GS |pV|GS |pV|GS|pV|GS |pV|GS|pV|GS|pV
7 8 7 8 7 8 7 8 7 8
Lothringer 195 (15| 0|17 |5 |16/ 0|17 | 1|13 1 |13| 0|14 |2 |14|/0|14[ 0
Str./Brokstr.*
Bergiusstr. 8 |1 (24| 1156|017/ 0|16 [0 (161|172 120|101 ][16]1
Helsinkistr. 371240 1140|320/ 3|53|1|65[/0()53|6([58|7]|77[{0]|56]0
Drebberstr. 393|480 |36|0 |63 1]|3[0(34[2|46[0 |41 1]|53|6(47]1
Im Ellener Feld 40| 0 (38| 1|26[0 |41 0}34|0(36|238/0|38|1]39/3([36(0
In den Sandwehen 60| 0 |36 | 0|62 1|56/0|79[0|657{0)79(1[79]|0]|77|(1]83]|0
Koblenzer Str. 58 | 4 |50| 2|48 |2 |55/ 047|248 142|349 |2 ]25|0|46(2
Lerchenstr. 440|425 ]|44| 0|40/ 3|65|3|66]1]59]2([568(|1]42]0]62]1
Gerhard-Rohlfs-SZ 4110 (59| 0]|60|6 |51 4]|59|[1(60|2|41]|1]|65]|4]45|5 (44| 3
Butjadinger Str. 4411|560 ]|59|6|42{ 0]|44|3(63|/0]|67|0/|51[0|34]|1[45]1
Obervieland 511 3|51 |0|43]|2 (520|400 (58|2|50[1]|42(0|61]3 (500
Lehmhorster Str. 3B [ 159|242 |5 |58/ 6]|54|3(|46|/0]60|1[65[1]|66]|4 (622
Otto-Braun-Str. 271039814235/ 1]23|1(20({4 225 |23 1[|16[0 (32]2
Rockwinkel H/R H/R H/R 20( O H/R 18] 2 H/R 112 HR [14] 1
Schaumburger Str. 183 (18| 0|20 1220|250 (231|200 |22|0 (20| 0 19| O
Ronzelenstr. H/IR 1910 H/R H/R H/R H/R H/R H/R HR [17| 2
Willakedamm 35| 5[|839| 3130|140/ 21432 |31(5|44(3(44|0|45|1(43|0
G.-Menken-Str. 31| 0|23 | 021|133 0|3|0(f22{0]|19[4[35]0]22|]0|16|0
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Graubindener Str. 351230315310 |29|5|33[{0|35[3[31[]0]37][5[43] 4
Habenhausen 23 022|022 |0|34f0(f22]|1|25]1]22[1[31[0[33[1][20]4
Julius-Brecht-Allee 18|12 (232|180 |18 1]|18]0f23[0[12][3[22]0[16]0[20(0
Kornstr. 22 |4 |39[0[|24|0|40[0|25[2|37|2|33|0[36 0213 [36[2
Pestalozzistr. 57 | 4 |54 4]59(10|/60[ 0]|52]|5(|59[0]|58|3[60[4a]65[3][61]2
Findorff 21 { 0|37 [3]19|0|30]0|30(0]|21|0|35[8|34]2]37]6][42]8
Sebaldsbriick 1910 (341|181 [21]0|30|3(21(0f22|2|30|4]18]0[29]1
Waller Ring 30| 5|25 2|34 | 2|41/ 1|40 2]|41|0]43|2[46[4]24]2[24]2
Flamische Str. 31|13 (148|235 0|36[0]42{1]|37|1[49]2[38][4[41]6
Bremerhaven

GS |[pV|[GS |pV|GS [pV|GS|pV|GS |pV|GS [pV|GS| pV|GS |[pV]|GS|pV[GS[pV

7 8 7 8 7 8 7 8 7 8

l.-Kant-Schule 41| - |67 - |59 |4 |42|6|56|2|60|10]39|6|60(8]62(0|42]|6
GauBschule Il 22 | - |36 - |37 5|24/ 0)42|4|38|3|43[0(47|0]24(2|43]1
Humboldtschule 20 - |24 ] -]124]|0|24] 0|24 4283|2415 [24]|2|36[0|45]3
Wilh.-Raabe-Schule [ 23 | - [19 | - |19 |5 (24| 4 [19|0[25(4|24| 0|23 |4 |16]|0 [22] 1
Pestalozzi |l 21| - |23 - |19 2225|281 |23|2|21|1[23]|0|20|4|26(5
Lessingschule 39 -]46| - 148|444 2|43 (1491 ]|44[ 1[40 ]| 4]28|12[47|10
Kérnerschule 46 | - |45 - |46 | 7 |47| 5|44 |2 |4514 1239 (39| 1]|17]1]26(3
G.-Buchner-Sch. 40 - ]44] - |44 7143|0363 |44| 4|42 3[44]|7|38[1]49]|10
Joh.-Gutenberg 63 [ - [48 ] - |53 [12]|60| 1|34 [3 373|447 |48 |8 42| 7 [43[1

* ab 2001/02 anstatt Lothringer = Brokstr.

GS = die absolute Gesamtschulerzahl in der Klassenstufe

pV = die absolute Zahl der padagogisch versetzten Schiler/innen in der Klassenstufe H/R = Haupt- und Realschulintegration

Anders als Frage 1 und 2 a unterstellen, lasst die Versetzungsordnung keinen Ausgleich mehr zu, wenn das Notenbild im Zeugnis mehr als zweimal die Note ,mangelhaft” ausweist; dies fithrt dazu, dass die Mehrzahl der padagogischen Versetzungen ausgesprochen werden, wenn das Notenbild dreimal ,mangelhaft” ausweist und wenn der Versetzungsordnung entsprechend ,|...] erwartet wird, dass
(der Schiiler oder die Schiilerin) in der nachsten Jahrgangsstufe insgesamt erfolgreich mitarbeiten kann*”.

Der Senat begrilit grundsatzlich, dass die Schulen in der so beschriebenen Weise von der Moglichkeit der padagogischen Versetzung Gebrauch machen, um so die
— in ihrer Wirksamkeit sehr umstrittene — Situation der Klassenwiederholung zu vermeiden.

Zu b): Wie viele Schiiler und Schilerinnen in finf oder mehr Fachern mit mangelhafter oder ungentigender Bewertungsnote sind jeweils in den einzelnen Hauptschulen und Klassenstufen 7 und 8 darunter (differenziert nach Bremen und Bremerhaven)?

Dem Senat liegen fir das Schuljahr 2002/2003 folgende Daten vor:

SNR |Schule GSZinH7 VoV GSZinH8 VoV
401 |[Bergiusstr. 10 0 16 0
403 [Helsinkistr. 77 1 56 1
404 |Drebberstr. 53 0 47 0
407 {Im Ellener Feld 39 0 36 0


408 [In den Sandwehen 77 0 83 0
409 |[Koblenzer Str. 25 0 46 0
410 |Lerchenstr. 42 0 62 0
411 |Gerhard-Rohlfs-SZ 45 0 44 0
412 |Butjadinger Str. 34 0 45 0
413 [Obervieland 61 0 50 0
414 |Lehmhorster Str. 66 0 62 0
415 |Otto-Braun-Str. 16 0 32 0
416 [Rockwinkel H/R 0 14 0
417 |Schaumburger Str. 20 4 19 0
418 |Ronzelenstr. H/R 3 17 1
419 |Willakedamm 45 0 43 0
422 |Graubutndener Str. 37 1 43 0
423 [Habenhausen 33 0 20 0
424 [Helgolander Str. H/R 0 H/R 0
425 [Julius-Brecht-Allee 16 1 20 0
427 |Pestalozzistr. 65 0 61 1
428 [Findorff 37 0 42 0
429 |[Sebaldsbrick 18 0 29 1
430 [Waller Ring 24 0 24 0
431 |Flamische Str. 38 3 41 0
436 |G.-Menken-Str. 22 0 16 0
437 |BrokstraBe 14 0 14 0
436d |Kornstr. 21 3 36 3
Bremerhaven

172 |l.-Kant-Schule 65 2 42 1
174 [GauBschule Il 24 0 43 1
451 [Humboldtschule 36 0 45 0
452 |Wilh.-Raabe-Schule 16 0 22 0
453 |Pestalozzi Il 20 2 26 4
454 |Lessingschule 28 7 47 0
455 [Kornerschule 17 1 26 0
456 |G.-Buchner-Sch. 38 0 49 2
458 |Joh.-Gutenberg 42 0 43 0

GSZ = Gesamtschulerzahl

VoV = absolute Zahl der Falle von Vorrcken ohne Versetzungsentscheidung Diese Entscheidungen sind immer Einzelfallentscheidungen unter Nutzung des verwaltungsrechtlichen Ermessensspielraums.

Die Begrundungen, mit denen ein solches ,Vorriicken" gestattet wird, sind fiir den jeweiligen Einzelfall aus folgenden Grunden plausibel:

Der Schiiler oder die Schiilerin ist u. a.:

kurzfristiger , Seiteneinsteiger” mit Migrationshintergrund und absehbar vorubergehenden sprachlichen Problemen,

nach voraufgehenden Klassenwiederholungen tberaltert und in der korperlichen Reife ungleich fortgeschrittener als die Schiilerinnen und Schiiler der zu wiederholenden Jahrgangsstufe,

zu jung, um schon in eine berufsvorbereitende MaBnahme einzutreten, und gleichzeitig ohne Aussicht, bei Wiederholung das Klassenziel zu erreichen, einer Bewdahrungsauflage unterworfen, aber zu alt fur die leistungsbezogen geeignete Klassenstufe,

so fest in seine/ihre bisherige Lerngruppe sozial eingebunden, dass ein Herauslésen zu Schulvermeidung oder/und Delinquenz fiihren konnte, nach schwerwiegenden sozialen, emotionalen, oft familiaren Problemen nur uber ein Vorricken in die nachste Jahrgangsstufe zu stabilisieren.
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